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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá rozpoznáváním jednotlivých exemplářů želv
druhu Testudo Graeca na základě fotografií jejich plastronů. Rozpoznávací
systém je vytvořen v programovacím jazyce Python. Pro automatickou de-
tekci plastronů na fotografii je použita metoda Mask R-CNN a pro extrakci
příznaků určených ke klasifikaci (multiclass či binární) jsou testovány 3 ar-
chitektury konvolučních neuronových sítí – VGG16, InceptionV3 a ResNet50.
Všechny tyto metody jsou v práci vysvětleny, také je zde popis příbuzných
druhů želv z čeledi Testudinidae, jejich značení a použitelné identifikační pří-
znaky na plastronech. Práce též obsahuje analýzu současných řešení proble-
matiky automatického rozpoznávání želv a použitých datasetů, včetně návrhu
ideální podoby želvího datasetu.

Klíčová slova Rozpoznávání želv, automatické rozpoznávání, extrakce pří-
znaků, Testudo graeca, Mask R-CNN, VGG16, InceptionV3, ResNet50,
Python
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Abstract

This bachelor thesis deals with the recognition of individual tortoises of the Tes-
tudo Graeca species based on photographs of their plastrons. The recognition
system is written in the Python programming language. For automatic de-
tection of plastrons in the photograph, the Mask R-CNN method is used,
and for the feature extraction, 3 architectures of convolutional neural net-
works – VGG16, InceptionV3 and ResNet50, are tested. All these methods
are explained in this thesis, there is also a description of related species of tor-
toises from the family Testudinidae, their marking and suitable identification
features on the plastron. Thesis also contains an analysis of the current solu-
tions to the issue of automatic recognition of tortoises and of used datasets,
including proposal of the ideal form of a tortoises dataset.

Keywords Recognition of tortoises, automatic recognition, feature extrac-
tion, Testudo graeca, Mask R-CNN, VGG16, InceptionV3, ResNet50, Python
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Úvod

Želvy žlutohnědé (Testudo graeca) jsou v současné době na červeném seznamu
ohrožených druhů IUCN1 označeny jako zranitelné. Především jsou ohrožené
kvůli nelegálnímu trhu se zvířaty. V České republice proto tento druh na zákla-
dě Washingtonské úmluvy podléhá registraci a u každé želvy se eviduje foto-
grafie spodní strany krunýře (plastronu) sloužící k identifikaci jednotlivých
exemplářů.

Výsledek práce by měl tuto identifikaci usnadnit. Nyní, když má například
kontrolor České inspekce životního prostředí posoudit, zda je želva zaregistro-
vána, musí osobně porovnat krunýř dané želvy se stovkami různě kvalitních
fotografií v databázi. Zatím totiž neexistuje žádná využitelná aplikace, která
by dokázala na základě fotografií jednotlivé želvy automaticky rozpoznávat.

Z výše uvedeného důvodu jsem se rozhodla pro výběr tématu Rozpozná-
vání želv, protože právě vytvořením systému pro rozpoznávání želv mohu do-
pomoci ke vzniku takové aplikace, a navíc díky tomu získám nové zkušenosti
z oboru.

V práci se tedy zabývám tvorbou systému pro rozpoznávání jednotlivých
exemplářů želv druhu Testudo graeca na základě fotografií jejich plastronů,
naopak cílem mé práce není vytvoření uživatelského prostředí nebo mobilní
aplikace.

Nejdříve se věnuji rešerši problematiky rozpoznávání želv, tedy výběru
vhodných příznaků, které se s věkem želvy nemění a které jsou zároveň pro kaž-
dého jedince unikátní a rešerši různých druhů želv se zaměřením na druh
Testudo graeca.

Dále analyzuji stávající řešení a na jejich základě navrhuji a implementuji
svůj vlastní prototyp pro rozpoznávání želv obsahující sadu výše zmíněných
příznaků. Takový prototyp musí umět správně lokalizovat želvu na fotografii,

1Mezinárodní svaz ochrany přírody (anglicky International Union for Conservation
of Nature).
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Úvod

vyextrahovat zvolené příznaky a porovnat je s příznaky ostatních želv z foto-
grafií v databázi.

V další části provádím sérii experimentů na existujícím datasetu v ÚTIA
AVČR2 (a na datasetu chovatele želv Petra Petráse) a debatuji efektivitu
prototypu v závislosti na použitých příznacích.

Tato práce je součástí širšího projektu věnujícího se rozpoznávání želv
druhu Testudo graeca ve spolupráci s ÚTIA AVČR a zabývá se stejným
tématem jako diplomová práce Recognition of tortoises (Rozpoznávání želv) [1]
Matěje Sedláčka, studenta Fakulty jaderné a fyzikálně inženýrské ČVUT
v Praze, bakalářská práce Rozpoznávanie korytnačiek [2] Adriány Majtánové
a diplomová práce Detekce želvých plastronů pro rozpoznávání [3] Zdeňka Sva-
toně z Fakulty informačních technologií ČVUT v Praze.

Cíl(e) práce
Cílem této bakalářské práce je vytvoření automatického systému pro rozpo-
znávání jedinců želv druhu Testudo graeca z fotografií jejich plastronů.

Prvním cílem je získání přehledu literatury o želvách (zejména druhu
Testudo graeca), o předzpracování obrazu, extrakci obrazových příznaků a je-
jich klasifikaci a důkladné prostudování této literatury z důvodu prozkoumání
stávajících metod řešících tuto problematiku. Dalším cílem je výběr vhod-
ných příznaků sloužících k identifikaci jednotlivých želv. Navazujícím cílem
je posouzení vhodnosti stávajících metod pro jejich využití v praktické části
mé práce, případné navržení metod vlastních a následné vytvoření proto-
typu pro rozpoznávání želv. Posledním cílem je otestování mého prototypu
na existujícím datasetu v ÚTIA AVČR (a na datasetu Petra Petráse) a zhod-
nocení jeho efektivity.

2Ústav teorie informace a automatizace Akademie věd České republiky.
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Kapitola 1
Problematika rozpoznávání želv

1.1 Druhy želv
Na evropském kontinentu se ve volné přírodě vyskytují pouze 4 druhy
suchozemských želv (čeleď Testudinidae). Jedná se především o želvy zele-
navé (Testudo hermanni), želvy žlutohnědé (Testudo graeca), želvy vroubené
(Testudo marginata) a okrajově také o želvy stepní (Testudo horsfieldi), jejichž
výskyt do Evropy zasahuje jen malou částí v oblasti jižního Uralu [4].

Všechny tyto druhy želv mají řadu určovacích znaků, podle kterých je
možné mezi nimi rozlišovat, pro laika je to ale obtížné i podle těchto popsaných
detailů.

Želva stepní má plochý a téměř kruhovitý krunýř, její karapax (horní část
krunýře) má většinou pískovou barvu s výraznými černými znaky, na stehnech
má shluk různě velkých trnů a také má na předních končetinách pouze čtyři
prsty, podle čehož se někdy také označuje jako želva čtyřprstá.

V identifikaci želvy zelenavé nejvíce napomáhá rohovitý trn na konci ocasu,
který žádný jiný z těchto druhů želv nemá. Dalším určovacím znakem je poté
rozdělený nadocasní štítek, žlutozelené tóny ve zbarvení krunýře nebo absence
šupinatých výrůstků na stechnech.

Želva vroubená je největší evropskou želvou, její krunýř je podlouhlý, zadní
štítky prodloužené a mírně zahnuté nahoru, naopak spodní část krunýře bývá
vklenutá dovnitř.

Želvu žlutohnědou lze jednoznačně určit podle nápadného rohovitého
výrůstku na zadních stehnech, kvůli těmto ostruhám se tomuto druhu někdy
nesprávně přezdívá želva ostruhatá3.

Barva, velikost, váha i způsob života želv se může lišit i mezi jedinci stej-
ného druhu.

3Tento název je vyhrazen africkému druhu Geochelone sulcata.
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1. Problematika rozpoznávání želv

Například populace želvy žlutohnědé se vyskytuje roztroušeně od jižní
Evropy po Střední východ a dokonce i v severní Africe. Kromě lišícího se
zabarvení se liší i způsobem zimování – evropské druhy zimují alespoň 2–4
měsíce v roce, ale pro ostatní jedince je zimování nepřípustné, z důvodu
teplejšího zimního období v jejich domovině prožívají jen kratší období útlumu
a skutečné zimování je pro ně smrtelné.

U želv chovaných v zajetí rychlost růstu ovlivňují hlavně chovné podmínky
a strava. Obrovský rozdíl ve velikostech je znatelný u želv, které jsou po celý
rok chované uvnitř (bez zimování) a jsou nesprávně krmené a mezi těmi, které
mají venkovní výběh, jsou krmeny přírodní stravou a část zimy prospí.


[…]

protože jsou vždy laděny vzhledem k použitému datasetu.

Z průměrných hodnot lze vypozorovat, že s multiclass klasifikací na da-
tasetu ČIŽP (tabulka 6.1) si nejlépe poradila nejméně hluboká CNN VGG16
na vyříznutých maskách plastronů s dosaženou průměrnou úspěšností 71,42 %.
Naopak nejméně úspěšná byla architektura InceptionV3 na vyříznutých oblas-
tech centrálních švů s průměrnou úspěšností pouhých 32,92 %. Na datasetu
P. Petráse při multiclass klasifikaci (tabulka 6.2) všechny extraktory dosaho-
valy ve většině případů 100% úspěšnosti, je tedy zřejmé, že pokud má kla-
sifikátor větší množství trénovacích dat pro jednu třídu (a ne pouze 1, jako
je tomu u datasetu ČIŽP), jsou příznaky vyextrahované pomocí jednotlivých
CNN dostatečně robustní a lze je použít pro problematiku určování ID želv.
V datasetu P. Petráse jsou však fotografie plastronů zachycených pouze v jedi-
ném časovém období, nelze tak jednoznačně dokázat, jestli je tato klasifikace
odolná proti vývojovým změnám na plastronech.

V případě klasifikace binární na datasetu ČIŽP (tabulka 6.3) dosahovala
nejlepších výsledků opět architektura VGG16 s průměrnou úspěšností 83,47 %
na vyříznutých maskách (a s téměř stejně vysokou úspěšností i na ohraniču-
jících rámečkách) plastronů a na datasetu P. Petráse (tabulka 6.4) architek-
tura ResNet50 s průměrnou úspěšností 74,35 %, také na vyříznutých maskách
plastronů.

Výsledky naměřené v této práci dosahují vyšších hodnot než výsledky na-
měřené v práci [2] A. Majtánové na fotografiích ručně ořezaných na oblast
plastronu, což jen potvrzuje správnost automatické detekce plastonu prove-
dené v sekci 5.3, díky které jsou plastrony na fotografiích v jednotném na-
stavení a metody použité při klasifikaci se tak nemusejí potýkat s rozdílnými
úhly a umístěním plastronů na fotografiích.

Celkově klasifikace byla nejúspěšnější na vyříznutých maskách plastronů,
nejspíše z toho důvodu, že u nich byly eliminovány veškeré rušivé vlivy pozadí,
jež mohly být nevhodně interpretovány extraktory příznaků a narušovat tak
klasifikaci. Překvapivě nejméně úspěšná byla klasifikace vyříznutých oblastí
centrálních švů. Z hlediska identifikačních příznaků, popsaných v sekci 1.3,
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by tyto vyříznuté části měly obsahovat vše potřebné k úspěšné klasifikaci,
ale použité extraktory příznaků – již předtrénované (na datasetu ImageNet)
a pro problematiku rozpoznávání želv dále nijak speciálně neuzpůsobené CNN,
tyto specifické příznaky však zřejmě zachytit nedokázaly.

Dosažené výsledky měření ukázaly, že využití konvolučních neuronových
sítí k extrakci obrazových příznaků v rámci problematiky automatického roz-
poznávání želv je možné, ale jak už zde bylo zmíněno dříve, datasety, na kte-
rých byly prováděny experimenty, nejsou dostatečně rozsáhlé na to, aby se
dala jednoznačně určit kvalita testovaných architektur CNN a pro použití da-
ných metod v praxi je zajisté nutné další testování v budoucnosti, až bude
k dispozici nějaký obsáhlejší dataset, zachycující jedince želv druhu Testudo
graeca několikrát v průběhu jejich vývoje, aby bylo možné sledovat postupné
změny na jejich plastronech a zjišťovat, jak jsou zvolené metody proti těmto
změnám odolné.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření automatického systému pro roz-
poznávání jedinců želv druhu Testudo graeca z fotografií jejich plastronů.

Nejprve byla prozkoumána literatura o želvách z čeledi Testudinidae se
zaměřením na druh Testudo graeca. V práci byly popsány způsoby značení
želv a plastron včetně jeho použitelných identifikačních příznaků.

Dále byla provedena analýza předchozích řešení problému rozpoznávání
želv a dostupných datasetů. Také zde byla navržena ideální podoba želvího
datasetu – doporučení pro pořizování fotografií plastronů.

Následně byly představeny všechny metody v práci použité pro detekci
plastronu i pro extrakci příznaků a jejich klasifikaci, a na základě poznatků
z předchozích prací byl v programovací jazyce Python implementován vlastní
prototyp pro rozpoznávání želv, který byl na závěr testován na datasetu České
inspekce životního prostředí zapůjčeném z ÚTIA AVČR a na datasetu chova-
tele želv Petra Petráse. Všechny dílčí cíle stanovené v úvodu práce tak byly
naplněny.

Automatická detekce plastronu na fotografii byla provedena za pomoci mo-
delu Mask R-CNN a proběhla úspěšně u všech 110 fotografií (z obou zmiňova-
ných datasetů). U klasifikace byly testovány 2 přístupy – multiclass klasifikace
pro predikci ID želv a binární klasifikace pro porovnání 2 jedinců želv a jako
extraktory příznaků při nich byly vybrány 3 již předtrénované architektury
konvolučních neuronových sítí – VGG16, InceptionV3 a ResNet50.

Z naměřených průměrných úspěšností multiclass klasifikace 71,42 % na da-
tasetu ČIŽP a až 100 % na datasetu P. Petráse a binární klasifikace 83,47 %
na datasetu ČIŽP a 74,35 % na datasetu P. Petráse vyplynulo, že využití
konvolučních neuronových sítí k extrakci obrazových příznaků v rámci pro-
blematiky automatického rozpoznávání želv je možné, ale vyžaduje ještě další
testování na rozsáhlejším datasetu zachycujícím vývojové změny na plastro-
nech.
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Příloha A
