Oponent práce:
Student:
Název práce:
Obor / specializace:
Vytvořeno dne:

Posudek oponenta závěrečné práce

Ing. Jakub Novák
Kristýna Pátková
Rozpoznávání želv
Znalostní inženýrství
21. srpna 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce si klade za cíl vytvořit SW prototyp pro rozpoznání želv podle znacích na vnitřní
straně jejich krunýřů. Práce je od začátku postavena jako pokračování projektu, který se
stává ze tří již dříve vytvořených řešení pomocí jiných technologií. Cíl práce byl splněn.
Je však patrné, že studentka nepracovala s jinými materiály než těmi souvisejícími s
hotovým projektem, a nehledala podobné práce na podobná témata, ze kterých by se
mohla více inspirovat při tvorbě prototypu.

2. Písemná část práce 60 /100 (D)

Rozsah práce je odpovídající rozsahu bakalářské práce.
Některé celky jsou v práci méně zastoupeny než jiné.
Není jasné oddělení teoretické a praktické části (i v části Implementace se objevují
definice pojmů např. python, jupyter notebook, ms coco, kap. 5).
Chybí jak Návrh aplikace z pohledu teorie a architektury, tak vlastní Implementace z
pohledu funkčních celků a jejich vazeb. Chybí grafické znázornění algoritmu.
Z pohledu písemné části je práce dostatečně zpracovaná avšak obsahuje množství
základních chyb, u kterých by se při zpracování bakalářské práce měl dát velký důraz, aby
se nevyskytovaly.
- Motivace v úvodu je psána formou beletrie.
- Chybí úvodní odstavec u kapitoly 1.
- Špatně jsou děleny následující části na dílčí celky: 4.1.1.1, 5.1.1.
- Část Rešerše existujících řešení je omezena pouze na předchozí řešení v rámci širšího
projektu. Chybí jakékoli zaměření na vhodnost použití neuronových sítí na danou
problematiku. např. https://iopscience.iop.org/article/10.1088/1757-899X/

782/5/052044/pdf
- Práce není psána jednotným jazykem (střídání osob a časů).
- Gramaticky špatně použité předložky ve větě: "s nebo bez" (str. 37).
- Abstrakt nesplňuje strukturu abstraktu - není jasné, jakých výsledků bylo dosaženo.
- Kapitola Diskuze je nedostatečně obsáhlá.
- První věta Závěru je velice komplikovaná a špatně se z ní něco chápe.

3. Nepísemná část, přílohy 70 /100 (C)

V rámci práce vznikl SW prototyp pro detekci plastronu želvy a jeho klasifikaci. Zároveň
vznikl anotovaný dataset.
Bohužel mi chybí popis toho, jak bylo experimentováno s parametry nastavení sítě pro
detekci. Výsledný systém se tváří, že má někdy 100% úspěšnost. To mi přijde jako
přetrénovaný model.
Existuje pouze jeden obrázek, na kterém je ukázána detekce a žádný s klasifikací.
Nechápu, proč byl anotován spodní část krunýře - anální štítky, když nebyly použity pro
detekci plastronu.
Zdrojové kódy se zdají být v pořádku. Jedná se o debug prostředí pomocí jupyter
notebooků použitelných pro google colab. Kód je okomentován.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 60 /100 (D)

Práce ukazuje, že bylo dosaženo výborných úspěšností, avšak zároveň si to v textu popírá
větami o nedostatku dat.
Jedná se o drobné posunutí v rámci projektu pro identifikaci želv, bohužel s velmi malou
až žádnou invencí studentky.
Velice mi chybí pořádně zpracovaná sekce diskuze o možných směrech, rozšířeních a
vylepšeních. Opět to zůstalo pouze u velikosti datasetu a různých typech architektur
neuronových sítí.
Sekce výsledky neobsahuje ani jeden obrázek a přitom se jedná o práci na zpracování
obrazu!
Oceňuji vytvoření anotovaného datasetu, který bude použitelný pro další pokračování
projektu.

Celkové hodnocení 60 /100 (D)

Práce je po písemné stránce odpovídající bakalářské práci. Bohužel však obsahuje
strašně moc teorie a skoro žádnou praktickou část.
V práci nebyla provedena rešerše možných jiných použitelných řešení na danou
problematiku.
V rámci práce vznikl SW prototyp pro detekci a klasifikaci želv podle částí krunýřů. Práce
deklaruje vysokou úspěšnost detekce i klasifikace. Dále práce zdůrazňuje nedostatek dat
pro trénování. Domyslel bych si, že výsledky jsou tak vysoké z důvodu přeučení modelu.
Práce neobsahuje skoro žádné obrázky. To se může zdát jako drobnost, ale přeci u tak
zajímavého tématu je nutné vidět, jak to vycházelo, obzvlášť když se jedná o zpracování
obrazu.
Součástí práce bylo vytvoření anotovaného datasetu.
Výsledky nebyly dostatečně diskutovány.

Otázky k obhajobě

- Proč byla použita „prostřední pětina” obrazu plastronu pro výřez centrálního švu, když
ten byl správně detekován skoro ve všech případech už hotovou sítí (obr. 5.3)?
- "Pro finální detekci plastronu popsanou v následující sekci však není nutné znát všech 5
těchto míst připojení, postačující jsou pouze místa 2, což všechny fotografie z datasetu P.
Petráse splňují." Jak to, že stačí pouze dva?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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